



Cooperativa de Crédito de Livre Admissão do Vale do Rio Grande Ltda.

SICOOB UBERABA

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E DE 2018

(Valores expressos reais – R\$)

	Nota	2º Semestre de 2019	31/12/2019	31/12/2018
<b>Receitas (Ingressos) da Intermediação Financeira</b>		<b>7.886.648,64</b>	<b>15.208.821,71</b>	<b>9.838.512,48</b>
Operações de Crédito	6.h	7.886.648,64	15.208.821,71	9.838.512,48
<b>Despesas (Dispêndios) da Intermediação Financeira</b>		<b>(5.312.474,70)</b>	<b>(9.288.667,80)</b>	<b>(4.098.330,83)</b>
Operações de Captação no Mercado	11	(1.714.163,06)	(3.719.303,44)	(2.104.131,63)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses		(346.240,99)	(639.373,90)	(588.857,23)
Provisão para Operações de Créditos		(3.252.070,65)	(4.929.990,46)	(1.405.341,97)
<b>Resultado Bruto Intermediação Financeira</b>		<b>2.574.173,94</b>	<b>5.920.153,91</b>	<b>5.740.181,65</b>
<b>Outras Receitas / Despesas (Ingressos / Dispêndios) Operacionais</b>		<b>(1.679.127,51)</b>	<b>(2.520.311,45)</b>	<b>(1.741.859,75)</b>
Receitas (Ingressos) de Prestação de Serviços		1.719.098,00	3.164.031,94	2.420.188,26
Rendas (Ingressos) de Tarifas Bancárias		1.288.821,03	2.486.586,41	1.994.176,80
Despesas (Dispêndios) de Pessoal		(3.007.056,79)	(5.901.777,53)	(4.850.736,95)
Outras Despesas (Dispêndios) Administrativas		(3.318.906,94)	(5.988.957,74)	(4.090.949,91)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(228.241,13)	(438.261,56)	(334.023,13)
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.226.753,71	2.996.181,27	2.520.877,73
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	20	937.856,62	1.810.024,79	1.316.762,98
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	21	(297.452,01)	(648.139,03)	(718.155,53)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>895.046,43</b>	<b>3.399.842,46</b>	<b>3.998.321,90</b>
<b>Resultado Não Operacional</b>	22	<b>17.903,12</b>	<b>24.889,57</b>	<b>(1.035,35)</b>
<b>Resultado Antes da Tributação/Participações</b>		<b>912.949,55</b>	<b>3.424.732,03</b>	<b>3.997.286,55</b>
Imposto de Renda sobre Atos Não Cooperativos		(89.627,03)	(168.739,43)	(68.964,30)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(61.762,90)	(117.153,87)	(62.490,81)
Participação no Lucro (Sobra)		(47.834,49)	(138.617,35)	(181.060,18)
<b>Sobras / Perdas antes das Destinações</b>		<b>713.725,13</b>	<b>3.000.221,38</b>	<b>3.684.771,26</b>
<b>PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO</b>	17.e	-	<b>(1.171.004,18)</b>	<b>(1.578.515,10)</b>
FATES - Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social		-	(234.200,84)	(315.703,02)
Reserva Legal		-	(936.803,34)	(1.262.812,08)
<b>Sobras / Perdas antes dos Juros ao Capital</b>		<b>713.725,13</b>	<b>1.829.217,20</b>	<b>2.106.256,16</b>
<b>JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO</b>		<b>335.643,61</b>	<b>658.213,02</b>	<b>527.741,06</b>
<b>LUCRO/PREJUÍZO(SOBRA/PERDA) LÍQUIDO</b>		<b>378.081,52</b>	<b>1.171.004,18</b>	<b>1.578.515,10</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.